Postea, vere 1647. copiam nactus est quidem ad causam canonisa- 
tionis denuo urgendam: sed Tyrnaviam veniens spe sua iterum destitu
tus est. Scripta enim "Romana ad rem tractandam maxime necessaria in 
tabulario primatis deposita, desiderabantur. Lippay 3. Sept. 1647. dato 
ad preces Sartorii documento palam facit : «acta romana saevientibus tur
bis periisse seque curaturum : ut ad canonisationem promovendam alius 
quispiam modus inveniatur».

Quem quidem modum facile invenire fuit; oportuerat siquidem R o
mae novam descriptionem praestolari. Quod, quum factum non sit, tristi 
sane indicio fuit, haud fuisse serium animum ad quaestionem omni me
liore modo perficiendam. Sartorius laboris tandem incassi taedio pressus 
receptui canebat.1

1 Haec omnia ipse Sartorius penitissime refert in commentario Romam misso et in tabu
lariis Ord. Praedicatorum nunc conservato.
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Currente saeculo XVIII. 1725. ordinis S. Dominici praeses Romanus, 
tum 1770. claustri ejusdem Pestinensis superior, eodemque tempore Comes 
Ignatius Batthyány, canonicus tunc Agriensis, mente concipiebant et 
etiam agebant praevie causam restaurandam. Sed omnia haec incoepta ad 
solidam frugem e herbis non pervenerunt. Res ulterius Romae non tra
ctabatur.

Margaretha interim in Hungária coetuque S. Dominici beatae et san
ctae honoribus illustrabatur. Legenda Garini «beatam»,1 hungarica plane 
«sanctam» nuncuparunt.1 2 Atque etiam praesto est documentum saeculi XV. 
inchoati, quod palam annunciai, ad sedem Romanam quoque, noti
tiam de hoc cultu publico pervenisse. Joannes enim Dominicius cardi
nalis ac S. Sedis per Hungáriám legatus, in diplomate Budae 22. Marcii 
1409. edito haec scribit: «Cum, sicut accepimus sit monasterium et locus 
ecclesiae beatae et gloriosae Virginis Mariae de insula Danubii,. . .  in quo . . .  
gloriosum corpus beatae Margaritae virginis in domino requiescit, ad quod 
corpus visitandum maxima se dirigit devotorum multitudo ; nos cupientes 
divinum cultum et Sanctorum Dei ubilibet ardenter reverentiam augeri, 
u t . .  . corpus dictae betae virginis sedulis devotionibus eo frequentius ac 
libentius Christi fideles visitent,. . . auctoritate apostolica . . . omnibus vere 
poenitentibus et confessis dictam ecclesiam . . .  et dictae beatae Margaritae 
virginis corpus devote visitantibus. . . vice qualibet in perpetuum centum 
et quadraginta dies de Indulgentia . . . misericorditer elargimur. »3

Dimidium post saeculum vero Pius P. II. claustris S. Dominici 
in Hungária concessit missae sacrificium et officium (pensum sacerdotale) 
in die obitus ejus anniversario celebrare posse.4